Trata-se de Recurso Voluntário contra Decisão proferida pela 3ª JJF – Junta de Julgamento Fiscal 
em 10/09/2014 que julgou, por unanimidade, Procedente o Auto de Infração em epígrafe, lavrado 
em 31/03/2014, com o objetivo de exigir da ora Recorrente crédito tributário, no valor histórico de 
R$1.131.161,83 (um milhão cento e trinta e um mil cento e sessenta e um reais e oitenta e três 
centavos), em decorrência do cometimento de 13 (treze) infrações. 

Infração 01. RV – Recolhimento a menos do ICMS por antecipação, na qualidade de sujeito passivo por 
substituição, referente às aquisições de mercadorias provenientes de outras unidades da Federação relacionadas

[...]

Após, os autos foram remetidos para o CONSEF para apreciação do recurso. 

VOTO VENCIDO 

Trata-se de Recurso Voluntário contra Decisão proferida pela 3ª JJF que julgou, por unanimidade, 
Procedente o Auto de Infração em epígrafe, com o objetivo de exigir da ora Recorrente crédito 
tributário, no valor histórico de R$1.131.161,83 (um milhão cento e trinta e um mil cento e sessenta 
e um reais e oitenta e três centavos), em decorrência do cometimento de 13 (treze) infrações. 

Em sede de Recurso Voluntário o contribuinte se insurge contra a totalidade do lançamento, 
reiterando os seus argumentos lançados em sede de impugnação. 

Antes de adentrar ao mérito do Recurso Voluntário, entendo que se faz necessário, de ofício,

[...]

consegue identificar corretamente as operações e requer a produção de diligência, pedido já 
negado anteriormente e, como não há outro fundamento de defesa, restam subsistentes as 
Infrações. 

As 08 infrações remanescentes se referem ao descumprimento de obrigações acessórias, e 
totalizam o montante histórico aproximado de R$ 636.000,00 (seiscentos e trinta e seis mil reais), 
aproximadamente metade do valor total do lançamento fiscal.  

Quanto às Infrações 4 e 5 o recorrente apenas pede a produção de diligência, pedido já negado. 
Quanto às demais requer cancelamento ou redução das penalidades em razão da falta de prejuízo